
ÍNDICE

Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ............................................................. 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 28 de Abril de 2023 • ANO III | N° 534

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 28 de Abril de 2023 • ANO III | N° 534

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da
Prefeitura de Paraíso do Tocantins torna público que fará
realizar, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, a
licitação abaixo descrita:

Tomada de Preços nº 004/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços para Construção da nova UBS Araci Ai-
res Parente.

Órgão solicitante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Data de abertura: 17/05/2023- às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Telefone (63) 99942-8811. Paraíso- TO, 28/04/2023.

CRISTINA SARDINHA WANDERLEY- Presidente da CPL/
Pregoeira.

GABINETE DO PREFEITO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N°

010/2023

Declaro como inexigível a portaria de ratificação de inexigi-
bilidade do processo nº 708/2023, com fundamento no art.
72, inciso VIII, da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Fa-
vorável nº 128/2023, a favor de PREFEITOS DO FUTURO
CURSOS E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ: 35.111.437/
0001-87, no valor de R$: 4.000,00 (quatro mil reais), refe-
rente a 01 inscrição em curso – Prefeito do Futuro, para
atender o Gabinete do Prefeito, tudo em conformidade com
os documentos que instruem este Processo n.º 708/2023

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único, da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 20 de abril de 2023.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N°

011/2023

Declaro como inexigível a portaria de ratificação de inexi-
gibilidade do processo nº 753/2023, com fundamento no
art. 72, inciso VIII, da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico
Favorável nº 129/2023, a favor de UNIAO DOS VEREA-
DORES DO BRASIL, CNPJ: 83.594.978/0001-56, no valor
de R$: 650,00 (seiscentos e cinquenta reais), referente a
acompanhar a Marcha dos Vereadores em Brasília/DF, pa-
ra atender o Gabinete do Prefeito, tudo em conformidade
com os documentos que instruem este Processo n.º 753/
2023

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único, da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 20 de abril de 2023.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 05/
2019

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS, FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE e SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
JUVENTUDE

CONTRATADA: ITS – TECNOLOGIA EM INFORMATICA
LTDA - ME

CNPJ 12.310.510/0001-44

OBJETO: O presente 5º Termo Aditivo tem como objeto
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 05/
2019 original assinado aos 01 de abril de 2019, confor-
me previsão na Cláusula Nona daquele instrumento, e do
Edital de Pregão Presencial (SRP) nº 049/2018, por mais

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 28 de Abril de 2023 • ANO III | N° 534

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



12 (doze) meses, para que haja continuidade na execu-
ção dos serviços objeto do contrato original, conforme jus-
tificativa, partes integrantes deste Termo Aditivo, anexos
ao Processo nº 1024/2018, independentemente de transcri-
ção.

VIGÊNCIA: Com o presente 5º Termo Aditivo a vigência do
contrato original fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (do-
ze) meses.

VALOR: O presente Termo Aditivo não altera os valores do
contrato.

BASE LEGAL: O presente 5º Termo Aditivo ao Contrato nº
05/2019 original assinado aos 01 de abril de 2019, tem co-
mo fundamento legal o artigo 57, incisos I e II da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, com previsão na Cláusula
Nona daquele instrumento, e do Edital de Pregão Presen-
cial (SRP) nº 049/2018, cujo objeto foi adjudicado à CON-
TRATADA, anexos ao Processo nº 1024/2018.

FUNCIONAL: 10.122.0001.2237 / NATUREZA DA DES-
PESA: 33.90.40 / FONTE: 15001002000000

PROCESSO: 1024/2018

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Tendo em vista que o processo n° 567/2023 referente a lo-
cação de imóvel para sediar o Agiliza Paraíso, através da

Secretaria de Administração e Finanças, bem como no seu
extrato de contrato n° 011/2023 publicado no diário oficial
n° 523 de 12 de abril de 2023, teve as seguintes alterações:

Onde se lê: O mesmo terá vigência de 12 (doze) meses,
contada a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado nos limites e condições estabelecidas nos arti-
gos 105 a 114 da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas
alterações posteriores, respeitando-se o exercício financei-
ro em relação à nota de empenho e declaração orçamentá-
ria na proporção do saldo.

Apostila-se para: O mesmo terá vigência de 05 (cinco)
anos, contada a partir da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogado nos limites e condições estabelecidas nos
artigos 105 a 114 da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021 e
suas alterações posteriores, respeitando-se o exercício fi-
nanceiro em relação à nota de empenho e declaração or-
çamentária na proporção do saldo.

Adequando-se à referida dotação a nova estrutura orça-
mentária.

Paraíso do Tocantins -TO, 28 de abril de 2023.

INGRID LIMA REBELO

Secretária de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 15/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS

CONTRATADA: POSTO MILENA LTDA

CNPJ: 01.673.698/0001-79

OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem como objeto o reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº 15/2023, assi-
nado aos 20 de março de 2023, com o realinhamento de preços dos combustíveis adquiridos pelo CONTRATANTE com
a majoração autorizada do valor da contratação original, em virtude de adequação dos preços.

VIGÊNCIA: Não altera.

VALOR: Em decorrência do presente 6º Termo Aditivo, o valor referente ao reequilíbrio econômico-financeiro os valores
que passarão a vigorar:

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 28 de Abril de 2023 • ANO III | N° 534

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



PRODUTO VALOR UNITÁRIO APÓS REALINHAMENTO

ÓLEO S-500 R$ 5,86

ÓLEO S-10 R$ 5,99

GAS. COMUM R$ 6,05

GAS. ADITIVADA R$ 6,07

ADITIVO ARLA 32 20LT R$ 116,00

BASE LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2023, assinado aos 20 de março de 2023, advindo do pro-
cesso licitatório Pregão Eletrônico (SRP) nº 014/2022 e Ata de Registro de Preços nº 005/2023, cujo objeto foi adjudicado
à CONTRATADA, Processo nº 1355/2022, tem como fundamento legal o artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, partes integrantes deste Termo, independentemente de transcrição, aos quais ficam vinculadas as
partes. Trata-se de realinhamento de preços na Ata de Registro de Preços nº 005/2023, referente ao Pregão Eletrônico
(SRP) nº 014/2022, e ao Parecer de Realinhamento de Preços nº 186/2023, anexo ao Processo Geral nº 1355/2022. Urge
salientar, que os novos preços firmados passarão a vigorar a partir da publicação do realinhamento na Ata de Registro de
Preços.

PROCESSO: 631/2023

FONTE: 001000

NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30

FUNCIONAL: 18.452.0043.2311 / 20.334.0049.2055

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 633/
2023, com fundamento no art. 72, inciso II do Art. 75 da Lei
nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável, nº 165/2023,
a favor da empresa WFN CONSTRUTORA LTDA, CNPJ:
42.896.408/0001-33, no valor total de R$ 99.250,00 (No-
venta e nove mil duzentos e cinquenta reais), da Lei federal
nº. 14.133/21, referente a prestação de serviços de retirada
de guarda corpo na Av. Bernardo Sayão na ligação dos se-
tores Centro e Jardim Paulista, através da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. Tudo em con-
formidade com os documentos que instruem este Processo
n.º 633/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21 determino que seja divulgado e mantido a dispo-
sição do público em sítio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 18 de abril de 2023

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implemen-
tos Agrícolas.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 656/
2023, com fundamento no art. 72, inciso II do Art. 75 da Lei
nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável, nº 165/2023, a
favor da empresa DOM MAIOR CONSTRUTORA LTDA,
CNPJ: 27.130.352/0001-18, no valor total de R$ 51.439,70
(Cinquenta e um mil quatrocentos e trinta e nove reais e

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 28 de Abril de 2023 • ANO III | N° 534

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



setenta centavos), da Lei federal nº. 14.133/21, referente a
contratação de empresa especializada em Drenagem Pro-
funda nas ruas 27, rua 33 e Av. Bernardo Sayão no se-
tor Milena, através da Secretaria Municipal de Infraestrutu-
ra e Serviços Públicos. Tudo em conformidade com os do-
cumentos que instruem este Processo n.º 656/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21 determino que seja divulgado e mantido a dispo-
sição do público em sítio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 11 de abril de 2023.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implemen-
tos Agrícolas.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 28 de Abril de 2023 • ANO III | N° 534

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Fri Apr 28 22:30:42 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO

	Gabinete do Prefeito
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 010/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 011/2023

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
	TERMO DE RETIFICAÇÃO

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2023


		2023-04-28T22:30:42+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




